

# GAZETA HANDLOWA

Nr. 236.

Warszawa, dnia 14 (26) października, Wtorek.

1869.

**Cena prenumeraty:** w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Dabiłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

Warszawa, dnia 26 października.

W Paryżu wzrastają obawy, wywołane pogroźkami stronnictwa opozycyjnego w miarę jak się zbliża dzień 26 t. m., na który zapowiadano wielkie manifestacje ludowe. Obaw tych nie zdołał usunąć ani manifest lewicy, która podejrzewana jest o brak szczerości, ani doniesienia pism półurzędowych jak np. „Patrie”, że robotnicy odrzucają podżegania egzaltowanych agitatorów. Faktem jest zresztą, że pomimo uspakajających usiłowań wzburzenie umysłów między znaczną częścią publiczności paryżkiej było bardzo widocznem. Rząd cesarski na wszelkie ewentualności zdaje się być przygotowanym. Potwierdza się, że cesarz osobiście dnia 25 t. m. przybędzie do Paryża. Potwierdza się także wieść o przedsięwzięciu bardzo obszernych środków ostrożności ażeby w razie potrzeby niespokojności zaraz na początku przytłumione być mogły. Stolica w tym celu podzieloną została na dwa obwody wojskowe, rozdzielone bulwarem sebastopolskim. Jeden z tych obwodów, sięgający od owego bulwaru do warowni Vincennes, zostaje pod dowództwem marsz. Conroberta, dowódcy armii paryżkiej, drugi rozciągający się od bulwaru sebastopolskiego do Courbevoit pod dowództwem marszałka Bazaine, dowódcy gwardyi cesarskiej. Marszałek Bazaine ogłosił miał bardzo energiczny rozkaz do korpusu gwardyi. O ile się zdaje, stają obecnie na czele agitacyi pp. Raspail i Pyat. Pierwszy z nich trwa podobno jeszcze w zamiarze stawienia się dnia 26 t. m. w pałacu posiedzeń ciała prawodawczego. Zdania korespondentów pism zagranicznych, dotyczące sytuacji paryżkiej są podzielone, sprawozdawca „Gazety Kolońskiej” zwykle dobrze powiadomiony, wyraża zdanie, że d. 26 t. m. nie przyjdzie do żadnej demonstracyi na większe rozmiary, tymczasem korespondent „Gazety Krzyżowej”, a zdanie jego zasługuje na uwagę, poczytuje położenie rzeczy za dosyć groźne. W celu uspokojenia opinii publicznej odnawiają niektóre pisma francuzkie pogłoskę o wcześniejszem niż d. 29 listopada zwołaniu ciała prawodawczego na sesję nadzwyczajną. „Liberté” np. utrzymuje, że zwołanie nastąpi zaraz po d. 26 t. m. jeżeli ten ostatni minie bez wywołania niespokojności.

Znaczenie podróży cesarza austriackiego na wschód na wszystkie strony rozbiegane jest przez prasę angielską i francuzką. Pierwsza a mianowicie „Morning Herald” i „Standard” upatrują w niej rękojmię pokojową, sądzą bowiem, że cesarz nie wydalaby się na tak długo z kraju, gdyby sytuacja polityczna z której bądź strony przedstawiała niebezpieczeństwo. Nadmienione pisma dodają, że cesarz pierwastkowo przeciwnym był projektowi podróży na otwarcie kanału suezkiego, nie chcąc tamże spotkać się z następcą tronu pruskim; wtedy stosunki między Prusami i Austryą były naprężone. Zdanie swoje zmienił po przybyciu księcia do Wiednia. O wizycie pruskiej na dworze wiedeńskim mówią świeżo znowu „Debaty” paryżkie. Zaznaczają one, że książę osobiście przez cesarza serdecznie był przyjęty, dodają jednak, że część rodziny cesarskiej niechętnie widziała księcia pruskiego w Wiedniu. Arcyksiążę Albrecht nie mógł zapomnieć postawy Prus w 1866 r. i zrobił niektóre aluzje do przeszłości, które następcy tronu wcale nie miały się podobać. Arcyksiężna Zofia (matka cesarza Franciszka Józefa) wcale księcia u siebie nie przyjęła. Powtarzając tę wiadomość, odpowiedzialność za nią pozostawić należy „Debatom”.

Niepomyślne pogłoski obiegające w Wiedniu o wypadkach w Dalmacji, o których nadmieniliśmy w numerze wczorajszym, w części się sprawdziły, jak tego dowodzi telegram wczorajszy z Kattaro. Powstańcy zdobyli warownię Stanjewicz i wzięli do niewoli 40 żołnierzy

austriackich. Po skoncentrowaniu na widowni wypadków tak znacznych sił wojskowych, fakt ten jest zupełnie niespodzianym. Wzięcie warowni Stanjewicz i atak wykonany na dwa inne punkta ufortyfikowane, dowodzi, że powstańcy działają zaczepnie i że znacznymi stosunkowo rozporządzają siłami. Ze rzeczy w Dalmacji nie zupełnie idą po myśli, wskazywał już poprzedni telegram rządowy, przyznający, że pułk arcyksięcia Ernesta z Ledenice cofnąć się musiał znowu do Risano. Inny zaś telegram z Zadaru (prywatny) donosił, że przy odsieczy warowni Dragaly powstańcy energicznie stawili opór i że straty wojska wynosiły przy tej sposobności 120 w poległych i rannych. Z Czarnogóry też samo nadchodzą wiadomości nie bardzo pocieszające, pozwalające przypuszczać, że prędzej czy później krak ten wnięsza się do walki. Nie tylko coraz więcej czarnogórców przybywa do obozów powstańczych, lecz zamierzają oni podobno, korzystając z teraźniejszych zamieszek, uderzyć na Turcyę. Jednem słowem z wszystkiego pokazuje się coraz widoczniej, że powstanie dalmackie nie jest faktem podrzędnego znaczenia. Porta po kilkakrotnie obiecywała, że na granicy dalmackiej wystawi kordon wojskowy, ale dotąd podobno nie uczyniła tego jeszcze.

Wiadomość o odnowieniu walki w Walencji nie potwierdziła się. Równocześnie donoszą z Kuby o pomyślnym dla Hiszpanii zwrocie w opinii publicznej. Wasciele tamtejszych plantacyj ofiarować mieli znaczne środki pieniężne w celu przytłumienia powstania. Zasiłek ten umożliwia wysłanie na wyspę nowych posiłków, w którym to celu zaciągają 7 batalionów ochotników po 1000 ludzi każdy. Rząd Stanów Zjednoczonych ciągle z wielką stanowczością występuje przeciwko stronnictwu pragnącemu powstańcom przyjść w pomoc.

Upadek powstania republikańskiego w Hiszpanii, spodziewać się należy, iż wywrze wpływ zbawienny na usposobienie ludności we Włoszech, gdzie, według jednomyślnych doniesień sprawozdawców do pism zagranicznych, agitacja republikańska coraz większe przybiera rozmiary. Stronnictwo ruchu dąży otwarcie do obalenia władzy królewskiej. Garibaldi nie jest podobno obcy tym agitacyom.

**Kattaro, 23 października.** W nocy z d. 21 na 22 powstańcy napadli z nienacka na warownię Stanjewicz, którą zdobyli przez zdradę. Komendant jej z częścią załogi poległ. Powstańcy zagrażają miastu Budua. Dziś po południu powstańcy atakowali warownię Trinita i Gorazda, lecz ze znacznymi stratami odparci, zmuszeni byli do odwrotu aż po za Trinitę.

**Dubrownik, 23 października.** Według wiadomości z Trebinii około 1300 rajasów hercegowińskich połączyć się miało z powstańcami.

**Paryż, 23 października.** „France” potwierdza podaną wczoraj przez siebie wiadomość, stosownie do której na ostatniej radzie ministrów uchwalili miano zwołanie ciała prawodawczego w pierwszych dniach listopada na sesję nadzwyczajną.

**Florenca, 23 października.** „Economist” donosi, że dziś zawarty został układ między ministrem spraw zagranicznych a kilku bankierami, dotyczący pożyczki 80 mil. fr. Dekret subskrypcyjny tak dla kraju jak i zagranicą podpisany został a subskrypcya będzie miała miejsce między 4 a 12 listopada. „Nazione” potwierdza pogłoskę o zwołaniu izby na d. 16 listopada. Projektowany zjazd cesarza austriackiego z królem włoskim przyjdzie do skutku, ale nie wiadomo jeszcze kiedy nastąpi i gdzie. Sultan nie uda się podobno na otwarcie kanału suezkiego.

**Madryt, 23 października.** Na dzisiejszym posiedzeniu kortezów oświadczył Prim, że rząd nie uzna tych uchwał soboru, które zostawać będą w sprzeczności z uchwałami kortezów. Z Hawanny donoszą o poddawaniu się powstańców.

(Nordd. Allg. Zig., Ind. Bl.)

### Korrespondencje Gazety Handlowej.

**Petersburg, 22 października.** (Gielda). Usposobienie w kursach weksli i w papierach publicznych nie było pomyślnie na giełdzie dzisiejszej. Żądania dewiz zagranicznych nie zmniejszają się, głównie wielkich pokryć potrzebowały nowe towarzystwa dróg żelaznych na materiał tychże dróg. Weksle na Londyn z początku 29 $\frac{1}{2}$ , nie mogły się utrzymać, spadły do 29 $\frac{5}{8}$  i w końcu po tym kursie ofiarowano; mało tylko oddających pozostało po 29 $\frac{1}{4}$ . Weksle na Paryż poszukiwano z początku po 310, ale i po tym kursie zabrakło w końcu trasentów. Weksle na Amsterdam i Hamburg było mało na targu, i po większej części papier drugorzędny. Londyn z dostawą 29 $\frac{1}{2}$  płacono, nie ma sprzedawców. Imperyały po rs. 6 kop. 63 płacono. Z papierów solidnych notujemy: 5% bilety bankowe 1 emisji 87 $\frac{5}{8}$ , 2 emisji 86 $\frac{1}{4}$ , 3 em. 86 $\frac{3}{4}$ , listy zastawne ruskie 102 płacono, 5% pożyczka 6 seryi niezbywalna, 7 seryi 108 $\frac{1}{2}$  płacono. Papiery spekulacyjne całkiem zaniedbane i dają do obniżenia; tylko pożyczki premiowe i akcje wielkiego towarzystwa w skutek zleceń kupna z zagranicy pędzone sztucznie. Spekulanci papierami przez niektóre domy tutejsze w zwyżce nader zaangażowane, wyczekują zleceń kupna na targu i występują jako nabywcy po cenach wysokich. Ponieważ nikt oprócz nich nie posiada pożyczek premiowych ani akcji wielkiego towarzystwa, mogą więc pędzić kursa bez niebezpieczeństwa. Położenie spekulantów co do tych papierów, nie zmieniło się; w tym jeszcze miesiącu trzeba zrealizować wielkie partie a w grudniu sumy nadzwyczajne. Można więc przewidywać znaczną chwiejność cen. Pożyczki premiowe 1 emisji 153 płacono, 154 żądano, 2 em. 149 płacono, 150 żądano. Akcje wielkiego towarzystwa 148 płacono, 148 $\frac{1}{2}$  żądano, ale obroty w nich bardzo małe. Akcje rybińskie 91 płacono (sztucznie); rygsko-mitawskie, warszawsko-terespolskie, kieszmo-ivanowskie, — niezbywalne; moskiewsko-razańskie 350 żądano, tambowsko-saratowskie 130 żądano, rygsko-dynaburskie 123 żądano, dynabursko-witebskie 151 żądano, kowieńsko-libawskie 117 $\frac{1}{2}$  żądano. Obligacje dróg żelaznych dobrze się trzymały; mikołajewskie 1 em. 106 $\frac{1}{2}$  płacono, 2 em. 105 żądano; kursko-kijowskie 94 $\frac{1}{4}$  płacono, moskiewsko-smoleńskie 93 $\frac{3}{8}$  płacono. Pięniędzy skąpo; dyskonto po 6% ofiarowane, ale trudno je dostać. Metale z azyem 4 $\frac{1}{2}$  miesięcznym.

Akcyje towarzystwa ubezpieczeń od ognia: pierwszego 530 rs. płacono, 540 rs. żądano za rs. 400; drugiego 180 rs. żądano za 150 rs.; „Salamandry” rs. 255 płacono za rs. 250; petersburskiego 190 rs. płacono za rs. 200; moskiewskiego rs. 240 płacono za rs. 200; ruskiego rs. 85 płacono za rs. 50.

**Berlin, 22 października.** (Metale). Obroty małe. Surowiec nabywany po cenach wyższych, chociaż Warrants na targach angielskich notują nieco niżej, marki jednak wywozowe są poszukiwane. Zabrakło miejsca na okrętach i ceny frachtów podnoszą się. Z tych powodów dotychczas nie zgromadzono żadnych zapasów i na zimę może być skąpo żelaza. Płacono za surowiec szkocki w markach dobrych i lepszych tutaj 44 $\frac{1}{2}$ —46 sgr., angielski 40—41 sgr., szlaski drzewno-węglisty 42—43 sgr. żelazo koksowe 37 $\frac{1}{2}$ —38 sgr. Szyny dróg żelaznych do przewalcowania poszukiwane po 52—54 sgr. na cele budowlane 2 $\frac{5}{8}$ —2 $\frac{1}{4}$  tal. za cetn. Ceny żelaza sztabowego wyższe, walcowane 3 $\frac{1}{2}$ —3 $\frac{3}{8}$  tal, kute 4—4 $\frac{1}{2}$  tal. Miedź zaniedbana, dobre gatunki angielskiej i amerykańskiej 24 $\frac{3}{4}$ —25 $\frac{1}{2}$  tal., rafinowana mansfeldzka 26 $\frac{1}{2}$ —26 $\frac{3}{4}$  tal. W cynie nie było obrotów: Banca 44—44 $\frac{1}{2}$  tal. Lamm w najlepszym gatunku 42 $\frac{1}{2}$ —43 tal., w pojedynczych partiach drożej. Cynk tańszy, W. H. marki w większych partiach 6—7 $\frac{1}{2}$ —6 $\frac{1}{2}$  tal., poślednie gatunki o  $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$  tal. tańsze. Ceny ołowiu niezmiennie; tarnowski 6 $\frac{3}{4}$  tal., barcki 6 $\frac{3}{4}$  tal., saski 6 $\frac{1}{2}$  tal., hiszpański 6 $\frac{3}{4}$ —7 tal., w partiach pojedynczych drożej. Ceny węgla i koksów mocno się trzymały. Węgiel ziarnisty wedle dobroci 16—18 tal., w kawałach 18—20 tal., koks 15—17 $\frac{1}{2}$  tal., koks westfalski 17—18 sgr. za laszt.

**Wrocław, 22 października.** (Wetna). W tygodniu ostatnim jeżeli nie żądania, to obroty cokolwiek się zmniejszyły, ogół bowiem zakupów dochodził do 8,000 cet. Za to żądania były wszechstronniejsze, sprzedawano bowiem i gatunki przednie dotychczas zaniedbane.

Odbiorcami tych ostatnich gatunków byli komisjonerzy berlińscy i nadreńscy oraz pośrednik austriacki. Płacili oni za dobrą szlaską i wysoko-przednią galicyjską jednostrzyzną 70—80 tal. Fabrykanci sorauscy i sprebergscy nabyli dobrą polską i pruską wełnę sukienną po 58—68 tal. Sprzedano także kilka partij wolińskiej po 48—52 tal. Wełna jagnięca ulubiona i wszystko co się znajdowało na targu, zakupione po cenach wysokich na rachunek angielski i francuzki. Ceny wszystkich innych gatunków trzymały się mocno i osiągnęły stanowisko nieco wyższe od cen miesiąca zeszłego.

**Gdańsk, 23 października.** (Sprawozdanie tygodniowe). Pogoda zimna, często pochmurna. Wiatr zachodni.

W Anglii targi zbożowe wprawdzie spokojne, lecz ceny nie tylko się nie obniżyły, lecz przeciwnie na wielu placach się wzmocniły. Pszenica krajowa, pomimo dość lichej kondycji, była o 1 szyling na kwarterze wyżej, niż w zeszłym tygodniu, a towar zagraniczny łatwiejszy miał odbyt i w niektórych sprzedażach osiągał także o 1 szyling podwyższenia.

Jęczmień i groch żądane po pełnych cenach zeszłego tygodnia.

We Francji dowozy krajowe i zagraniczne przewyższają jeszcze ciągle potrzeby momentalne konsumpcji. Baissa jednakże nie była tak ogólna, jak w zeszłym tygodniu. Na wielu placach ceny pszenicy miały lepszą tendencję, a na niektórych podniosły się o 45—50 centymów na 120 kilogramach.

Żyto, jakkolwiek słabo żądane, nieznacznie tylko ulegało fluktuacyom.

Na naszym placu zeszłotygodniowe polepszenie utrzymało się. W poniedziałek wprawdzie ceny nieco się chwiały, lecz w następnych dniach targ był dość ożywiony i pszenica wszystkich gatunków o 10—15 guldenów w cenie się podniosła. Towar wyborowy z ciężką wagą, szczególnie w ostatnich dniach, był poszukiwany.

Żyto również dobry miało odbyt i dzisiaj jest o 12—15 guldenów droższe, niż zeszłej soboty.

Groch żądany i droższy o 10 guldenów.

Ceny jęczmienia wzmocniają się.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy lasztów 700, żyta 400, jęczmienia 250, owsa —, grochu 150, wyki —, rzepiu i rzepiku —, koniczyzny —, cetnarów cel.

Płacono za laszt wagi holl. guld. prus. wagi pol. złp. gr. —złp. gr.

Pszenny:		białej		126—130		475—510		237—245		43		29—47		6		
„	wysoko pstrój	128—133	475—515	241—250	43	29—47	20	„	jasno	127—129	450—470	239—243	41	20	43	15
„	ordynaryjnej	119—126	365—410	224—237	33	24—37	18	Żyta	119—125	315—340	224—235	29	5—31	14		
„	Jęczmienia	103—112	246—276	193—211	22	21—25	15	Grochu	360—370		33	10—34	7			

Kursa zamian: Amsterdam 142 $\frac{3}{4}$ , Hamburg 151 $\frac{1}{2}$ , Londyn 6.23 $\frac{3}{4}$ , Paryż 81 $\frac{1}{2}$ , Warszawa 75 $\frac{1}{2}$ . Aleksander Makowski i spółka.

### O WEKSLACH.

(Dokończenie—patrz Nr 233).

Przechodząc do samych artykułów prawa wekslowego nadmienić wypada, że p. Zieliński sam je przełożył odmiennie nieco jak poprzednicy, których o niedokładność czasami posądza. Mówiąc o wekslach, że ta praca jest wyczerpująca nie możemy się powtarzać i dodawać, że to się stosuje do każdego pojedynczo rozbioru. Nie możemy także podnosić ani zaznaczyć wszystkich kwestyj, bądź przez samego autora wywołanych bądź dających mu pole do polemiki prawniczej. Powiemy więc tylko, niejako dla przykładu, że przy rozbiorze art. 110, obszernie, między innymi, rozwija p. Z. kwestyę: czy weksle na własne zlecenie są ciągnionymi, i daje odpowiedź przeczącą. Weksle na własne zlecenie nie są jeszcze formalnymi weksłami ciągnionymi, mówi p. Zieliński. Są to po prostu weksle przygotowane, mające się zamienić w rzeczywiste po zawarciu umowy o zmianę i po wyliczeniu waluty będącej przyczyną prawną zobowiązania wekslowego. U nas kwestya ta po raz pierwszy wniesioną została w trybunale kaliskim. Wyrok trybunału uznał weksel ciągniony na własne zlecenie choć jeszcze nieindosowany za weksel formalny; podobnie wyrokował Sąd Apelacyjny. Ale Senat Rządzący uchylił oba te wyroki, i uznał, że weksel na własne zlecenie przed zaindosowaniem nie jest formalnym wekslem ciągnionym. Dowodzenie swoje poparte powagą wyroku senackiego,

umacnia jeszcze autor przytoczeniem zdań trzydziestu kilku pisarzy. Takiej erudycji nawet Niemcy powinni nam zazdrościć! Jeżeli więc w ten sposób ustalimy znaczenie indosu w wekslach ciągniętych na własne zlecenie, musimy przyjąć, że formalności indosu zastępują wszelkie niedostateczności wekslu. Przyjęta jest także zasada, że weksel na własne zlecenie może nie być ciągnięty z miejsca na miejsce, byle indos uzupełniający zeznany był nie w tem miejscu, w jakim ma nastąpić zapłata wekslu. Ta ostatnia zasada zawsze wedle słów autora, jest wielkiem dla handlu ułatwieniem, daje bowiem możność niemiejskowemu wierzycielowi przybytemu dla uregulowania stosunków z dłużnikiem swoim, ciągnąć na miejscu na własne zlecenie na tego dłużnika, a następnie dopiero po uzyskaniu akceptacji, weksel spieniężyć w miejscu własnego zamieszkania. I w tem miejscu, jak w wielu innych, winniśmy zaznaczyć wszechstronność zbadania przedmiotu; autor nie ogranicza się rozbiorem przepisów obowiązujących ale wszędzie dotyka wszystkich kodeksów godniejszych uwagi. Po rozstrząśnięciu kwestyi tylko co wzmiankowanej przechodzi do zwyczaju handlowego, weksli w dwóch a nawet więcej egzemplarzach. Zaledwie widzimy potrzebę napomknąć o ile odczytanie ustępów o tym przedmiocie traktujących jest dla kupca ciekawem, że już pominiemy pożyteczność, bo niedoświadczony znajdzie tam wskazówki i ostrzeżenia. Chociaż dobra wiara duszą jest handlu, ostrożność nie zawadzi; tę zaś nabywa się doświadczeniem. Szczęśliwy kto uprzednią nauką zapobiega smutnym nieraz stratom; że zaś wskazówkami i nauką dzielnego pisarza można do pewnego stopnia doświadczenie zastąpić, o tem nikt pewno nie wątpi. Zatem następuje rozbiór primy, sekundy i t. d. kopii, wyrażenia *zwrót bez kosztów* i *zwrót bez protestu*. Wyczerpnawszy w ten sposób rzecz całą wedle założenia, przystępuje autor do objaśnienia weksli płatnych w zamieszkanu osoby trzeciej, ciągniętych na obcy rachunek, mieszczących zmyślenia lub fałszy. Z kolei traktuje o arbitrażach t. j. operacjach na różnicy kursów polegających. Art. 112 nie nastęcza p. Z. tyle uwag co poprzednie, dostatecznie jednak wyczerpuje kwestye mogące się wydarzyć. Art. 113 i 114 mówią o nieważności weksli względem kobiet niehandlujących i względem nieletnich nie będących negocyantami. We wszystkich zakresiliśmy kilka miejsc później rozważanych; po zastanowieniu się zawsześmy dochodzili do przekonania o słuszności wniosków pana Zielińskiego. W § np. 202 trudno pojąć z pozoru, dlaczego kobieta negocyantka miała by nie odpowiadać za weksel wystawiony nie z celem w związku z jej handlem zostającym; powiadamy trudno bo może się zdarzyć iż niezmiernie delikatną będzie linia demarkacyjna, wskazująca użytek z wekslu na handel lub na co innego. Nie ulega jednak wątpliwości, że taką była myśl prawodawcy i że ta konsekwencja jest słuszną. I tak już nieco przydługie sprawozdanie nie pozwala nam przytoczyć innych kwestyj, po których rozwiązanie odsyłamy czytelnika do samego dzieła. Tam, powtarzamy raz jeszcze, znajdzie źródłowe i wyczerpujące opracowanie, za które się p. Zielińskiemu serdecznie należy uznanie tak od młodzieży prawniczej, jakoteż od wszystkich interesowanych w znajomości prawa wekslowego.

Henryk Elzenberg.

### Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Bank Państwa ogłasza, że przy podpisywaniu na 58 biletów bankowych z roku 1869 czasowych świadectw, pewna liczba takowych nie została przedstawiona bankowi ani dla upłaty drugiego na nie wkładu, ani dla zamiany, — pomimo, że termin wyznaczono na 5 (17) września; prosi więc Bank Państwa, aby interesowane osoby zgłosiły się najpóźniej 1 (13) listopada roku bieżącego, bo po tym terminie świadectwa uważają się za nieważne.

— Ruch wolno handlowy w Stanach Zjednoczonych Ameryki póln. coraz staje się silniejszym. Konieczność uproszczenia i redukcji obecnej taryfy staje się z każdym dniem widoczniejszą i zyskuje coraz więcej uznania. W istocie obecna taryfa Stanów Zjednoczonych jest potworna. Przeszło 5000 artykułów w 2880 numerach obciążone są opłatą, 13 tylko z tych artykułów daje 75% ogólnego dochodu celnego 162,5 mil. dolarów; a mianowicie: cukier 31,9 mil. dol., wyroby wełniane 23,3 mil. dol., żelazo i wyroby stalowe 11,2 mil. dol., wyroby bawełniane 9,3 mil. dol., herbata 8,3 mil. dol., kawa 7,9 mil. dol., wyroby lniane 6,7 mil. dol., wino i okowita 6,7 mil. dol., owoce i orzechy 2,8 mil. dol., tytoń i cygara 2,1 mil. dol., wyroby szklane 1,9 mil. dol., korzenie 1,5 mil. dol.

Obok tego szeregu stoi 16 artykułów, które w 1868 r. dały tylko

1—82 dolarów. 953 numerów (towary kolonialne i chemiczne) przynoszą 11½ mil. dol. Trzecia część przeto ogólnej liczby numerów daje dochodu tylko 6½ g. Jeszcze bardziej uwidacznia się potworność taryfy jeżeli porównamy cło z wartością przywozonych towarów. Cygara opłacają 96 do 157% wartości swojej, tytoń zaś 135 do 253%. Pod takim ciężarem przywóz cygar z 440 mil. w r. 1860 zeszedł na 30 mil. w r. 1867, a na 15 mil. w r. 1868 powiększej części ze szkoda niemieckiego przemysłu. Na spirytualiach ciąży cło 229 do 582 g wartości. Dla tego także przywóz 6,064,398 gallonów w r. 1860 spadł w r. 1867 na 1,261,818 gal. W obec tego w Ameryce wcale nie rozwinął się odnośny przemysł, który ma być protegowany. Następnie w stosunku do wartości oclone są: cukier na 68,7%; wyroby wełniane na 53,2%, herbata na 78,6, żelazo i wyroby stalowe na 43,7, wyroby jedwabne na 58,7, wyroby bawełniane na 45,5, wyroby szklane na 49,5, kawa na 44,9, owoce i orzechy na 51%. Cła te są zarówno niesłuszne jak śmieszne. Jest do życzenia, aby reforma takiej taryfy corychlej nastąpiła.

## OGŁOSZENIA.

MY

ALEKSANDER II.

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI

etc. etc. etc.

Wiadomo czynimy, iż Trybunał Handlowy w Warszawie w Imieniu Naszem wydał wyrok osnowy następującej:

OBECNI:

Komosiński Prezes Działo się na sesyi Trybunału Handlowego  
Geneli w Warszawie dnia 8 (20) października 1869 r.  
Arnhold Sędziowie

(podpisano) Komosiński Prezes.

(podpisano) W. Andrychiewicz Podpisarz.

Trybunał Handlowy w Warszawie.

W rozwiązaniu wniosku Sędziego Komisarza masy upadłości Wigdora Saltzwassera w dniu 7 (19) bieżącego miesiąca i roku aczynionego, względem wyznaczenia nowego ostatecznego terminu do likwidacyi dla wierzycieli niestawiających.

Trybunał Handlowy w Warszawie.

Na zasadzie art. 75 księgi III K. H. do likwidacyi i weryfikacyi wierzycielności na masie upadłości Wigdora Saltzwassera dla wierzycieli niestawiających, to jest: Arona Weys, Kelmana Rauchwert, S. M. Manasohn, R. Rieselstejn, H. Gritzhendler, M. S. Rubinlicht, A. Rozener, N. Altszyller, D. Silberstejn i M. H. Breslauer wszystkich w Warszawie zamieszkałych, jak niemniej dla wszystkich innych dotąd wcale niewiadomych, termin nowy ostateczny 14sto-dniowy, poczynając od dnia ogłoszenia tego wyroku w pismach pod prekluzją wyznacza. Mocą tego wyroku w Instacyi wydanej, podanie którego do gazet Syndykom poleca.

(podpisano) Komosiński Prezes.

(podpisano) Andrychiewicz Podpisarz.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim komornikom sądowym, od którychby się tego domagano, aby wyrok ten wyegzekwowali. Prokuratorom królewskim aby tego dopilnowali. Komendantom i urzędnikom siły zbrojnej, aby dodali pomocy wojskowej gdy o nią prawnie wezwani zostaną.

Za zgodność tego wyciągu głównego z swym oryginałem na papierze bez stempla spisany świadczą, i dla syndyków masy upadłości Wigdora Saltzwassera wydają.

w Warszawie, dnia 8 (20) października 1869 roku.

Podpisarz Trybunału Handlowego

(M. P.)

(podpisano) Andrychiewicz.

Syndycy tymczasowi masy upadłości Wigdora Saltzwassera.

Dla dogodności wierzycieli oznaczają terminy stałe do likwidowania się wierzycieli na dni: 17 (29) października, 24 października (5 listopada) i 27 października (8 listopada) 1869 roku godzinę 4 z południa, które odbywać się będą w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Handlowego w Warszawie pod Nr 549.

Edward Kowalski, Patron.

Szaja Ejzenberg.

(Nr 569)

(D. W.)

## MANOMETRY

SCHÄFFERA i BUDENBERGA

3 cali średnicy	rs. 11	} od 1 - 20 Amosfer	} za sztukę
4 " "	" 12 kop. 50		
6 " "	" 14		

Vacuummetry 6 cali średnicy rs. 14.

KRANY do manometrów, SZKŁA i KRAŻKI do wodoskazów.

Kupującym na raz 12 sztuk odstępuje się rabat 10%.

KRAFFT & KUKSZ

Ulica Długa Nr 586b.

(Nr 490)

**W dniu 13 (25) października r. b. około godziny 7ej wieczorem w przejeździe z ulicy Złotej na Krakowskie Przedmieście, wprost Resursy, skradzioną została walizka podróżna, w której oprócz garderoby męskiej, znajdowały się następujące papiery publiczne w paczce opieczkowanej.**

**I. Listy Zastawne.**

Seryi I po rs. 150 lit. C Nra 77,481, 33,657, 32,689, 32,476 30,351, 30,121, 51,440 i 30,361.

Seryi IIej po rs. 150 lit. C Nr 237,323, 237,939 i 226,086.

Seryi IIej po rs. 750 lit. B Nr 210,947.

Wszystkie z kuponami właściwymi.

**II. Listy Likwidacyjne.**

Nra 128,538, 128,539, 88,538, 88,537, 45,660 po rs. 100.

Nra 7,320, 16,142, 17,088, 16,435, 27,699 i 16,141 po rs. 250.

Nr 20,035 rs. 500.

Wszystkie z kuponami, oprócz bieżącego.

**III. Pożyczka premjowa 2 emisji.**

Rs. 100. Serya 1234 Nr 8 z kuponem bieżącym; oprócz tego: 4 Listy zastawne po rs. 30 i jeden na 75, także z kuponami właściwymi.

W biletach bankowych różnych rs. 306.

Banku Polskiego 1-o rublowych (nowych) w opasce bankowej sztuk 100.

W bilecie bankowym 25-rublowa sztuka 1-a.

W biletach bankowych Cesarstwa 1-o rublowych sztuk 71.

Uprasza się o danie wiadomości do handlu L. Kowalewskiego na Krakowskie-Przedmieście Nr 445 lub do Wydziału śledczego.

(Nr 552)

(13395).

Znakomita nadreńska

**fabryka pasów maszynowych**

życzy sobie na Królestwo Polskie być zastąpioną przez odpowiedni dom za prowizją.

Frankowane oferty pod lit. **S. B. 786** przyjmują pp. **Haasenstein & Vogler** w Frankfurcie nad Menem.

(Nr 570-1-3)

(13418)

**Ulga dla cierpiących na piersi.**

Panu dostawcy nadwornemu Janowi Hoff w Berlinie. Alt-Berun, 20 września 1869 roku. Z pańskiego od lat kilku zalecanego preparatu (ekstrakt słodowy, czekolada słodowa, cukierki piersiowe słodowe i t d.) widziałem dobre skutki lecznicze i chcę go użyć dla swojej żony chorej na piersi. Dr. Stark, królewski lekarz sztabowy.

Pański ekstrakt słodowy uleczył moje cierpienia piersiowe. F. Asch, Mulackstrasse 6 w Berlinie. Pańskie cukierki słodowe na piersi wybornie działają na kaszel. Dr. Reich, lekarz prywatny w Wolkramshausen.

Nabyć można w handlach win pod firmą **Simon i Stecki**, dawniej **J. L. Flatau**, przy ulicy Granicznej Nr 14 i Nowy-Swiat Nr 3.

(Nr 583)

(13414)

**Dyrekcya Dróg Żelaznych**

*Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.*

Podaje do powszechnej wiadomości, że przypadająca podług taryfy bezpośredniej komunikacji między Lwowem, Czerniowicami i Warszawą opłata frachtowa od kół, osi, resorów i obręczy do kół wagonów, pobierana będzie od dnia 15 października roku bieżącego nie podług klasy A, jak to miało miejsce dotąd, lecz podług klasy B.

Warszawa, dnia 9 (21) października 1869 r.

(Nr 571)

**TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.**

*Paryż, 25 października.* „Patrie“ zaprzecza istnieniu francuzko-rosyjskiego tajnego porozumienia, którego „Times“ się obawia. Rząd cesarski nie szuka wojny i awantur, lecz zadawalnia się pokojowymi stosunkami z różnemi narodami europejskimi; życzeniem jego jest, aby przyszło do skutku porozumienie austro-pruskie.

**Kursa Giełdy Warszawskiej.**

Monety i Banknoty.	z dnia 26		z d. 25
	żądani.	placono	
Półimperial. .... Rs.	—	—	—
Napoleonodor. .... "	—	—	—
Dukat ważny. .... "	—	—	—
Rubel srebrny. .... "	—	—	—
Talar pruski. .... (— <sup>0</sup> / <sub>0</sub> ) "	—	—	119
Golden Austriacki. .... (— <sup>0</sup> / <sub>0</sub> ) "	—	—	66
<b>Papiery publiczne.</b>			
Listy zastawne 100 rs. 1-a ser.	91.30	90.80	91.
Listy zastawne 100 rs. 2-a ser.	90.13	89.80	89.65
1% Listy likwidacyjne. ....	75.39	74.89	74.90
Oblig. Towarz. Kre. Z. za 100 Rs.	100.50	100.	100.
Oblig. Skarbowe rs. 100. ....	—	—	—
„ cząstkowe zip. 500. ....	—	—	—
Certyf. ban. A. zip. 300. ....	—	—	—
„ „ B. 200 op. kup. ....	—	—	—
„ „ ditto bez proc. ....	—	—	—
Akcyje kol. żel. W. W. 0% ..	71.50	—	—
3% oblig. W. W. 500 fr. ....	—	—	—
Akcyje kol. żel. W. B. ....	71.50	—	—
Akcyje Żeg. Par. rsr. 100. ....	—	—	—
Bilety skarb. 100 rsr. ....	—	—	—
Cert. kom. likw. 100 rsr. ....	—	—	—
5% bil. Pań. 100 rsr. op. kup. ....	87.67	87.	87.
4% metal. za sier. ....	101.67	101.25	101.25
ditto za luty ....	102.50	—	102.
5-ta pożyczka ....	—	—	—
6-ta ....	—	—	—
Akcyje wielkiej kompanii	—	—	—
kolei żel. za 125 rs. ....	—	—	—
4 1/2% obl. ditto 2000 f. 500. ....	—	—	—
5% pożycz. rossyjskiej z r. 1864. ....	—	—	—
„ 1866. ....	—	—	—
5% Listy zastawne rossyjskie. ....	102.67	102.33	102.25
5% Akc. kol. żel. W. Teres. ....	—	—	—
Oblig. ditto ditto. ....	—	—	—
5% „ Fabr. Łódzkie. ....	101.50	—	—
<b>Weksle.</b>			
Berlin 100 t. 2 m. (131 1/2 131) ....	118.5	117.90	117.90
ditto krótki (131 1/2 130 1/2) ....	117.97	117.82	—
Gdańsk dit. dit. (131 1/2 130 1/2) ....	117.97	117.82	—
Moskwa 100 rs. 1 emis. ....	—	—	—
Petersburg 100 rs. krótki. ....	—	—	—
ditto 1 mies. ....	99.59	99.33	—
Wiedeń 150 fl. 2 m. (108 2/3) ....	97.80	—	—
Hamburg 300 Bmk. ditto. ....	—	—	—
Londyn 1 ft. st. 3 mies. ....	8.8	—	8.7
Paryż 300 fr. 2 mies. ....	96.60	96.30	96.60

Wartość kuponu List. zast. 136 2/3. L. likw. 161 1/9. Obl. sk. 27 1/2. Poż. prem. 1 em. 141 2/3. 2 em. 58 1/3.

Kursa walut zagranicznych dziś bez zmiany obrotu w weklach małe. Listy zast. Listy likw. i listy zast. rus. placono po kur. wczor.

**Kursa telegraficzna.**

(Agencji Rudolfa Okrę)

	z d. 25	z d. 23
<i>Berlin, dnia 25 października.</i>		
Bilety Banku Rossyjskiego 90 rs.	75 1/8	76
Wexle na Warszawę z tet. kr. dto	75 1/8	75 1/8
„ Petersburg 3 tyg. za 100r.	83 3/8	83 3/8
„ „ 3 mies. dto	82 1/8	83 3/8
„ Londyn 3 mies. za 1 f. st.	—	6.23 3/8
„ Paryż 2 „ 300 fr.	—	81 1/2
„ Hamb. 2 „ za 300 bmk.	—	150 3/8
„ Wiedeń 2 „ za 150 zlr.	82	82
Listy zastawne 4% „ za 90 rs.	68	68
Listy likwidacyjne	56 5/8	56 5/8
Obligacje skarbowe 4% „ dto	67 1/8	67 1/8
Koleje Rossyjskie po 125 rs. za 93 rs.	98 3/8	92 1/2
Akcyje Drogi Żel. Terespolskiej	—	—
Obligacje Drogi Żel. Terespolskiej	79 1/8	79 1/8
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Wied.	57 3/8	57 3/8
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Bydg.	—	—
1-sza pożyczka premjowa z r. 1864	119 3/4	119 1/4
2-ga „ z r. 1866	117	116 3/4
5% Pożyczka Stieglitza.	—	—
5% Listy Zastawne Ruskie.	—	—
Żyto na targu ... (za wispel z 2000	48	48 1/2
„ dostawę f. cel. czyli 2442	47 1/2	47 1/2
„ fut. ros. w jesien	—	—
Dyskonto. .... 5%	—	—
<b>Wiedeń.</b>		
Wexle na Londyn. ....	122.80	122.80
„ Hamburg. ....	90.50	90.40
„ Paryż. ....	48.80	48.80
Pożyczka Narodowa. ....	69.	69.20
5-proc. Metaliki. ....	59.50	59.70
Akcyje Banku Kredytowego. ....	240.	240.
Dyskonto. .... 5%	—	—
<b>Paryż.</b>		
Renta 3% ..	71.50	71.50
Renta włoska. ....	53.30	53.
Akcyje Kredytu Ruchomego. ....	213.	213.
Dyskonto. .... 2 1/2%	—	—
<b>Londyn.</b>		
3% Papiery (Consols) ...	93 1/4	93 5/8
Dyskonto. .... 2 1/2%	—	—

**Targ zbożowy leniwy ceny poniedział.**

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 26 października stóp 3 cali 9.

Powietrze piękne.

**Targi Warszawskie z dnia 26 października.**

	Czet-wert		korzec od-do	
	rs. i k.	rub. rs. i kop.		
Pszennica od 240 — 250 funt.	10 80	5 40	6 75(1)	
Żyto ... od 230 — 240 „	6 32	3 75	3 95	
Jęczmień 4 12-rzędowy ...	5 64	3 30	3 52 1/2	
Owies ...	3 72	2 5	2 52 1/2	
Gryka. ....	—	—	—	—
Rzepak letni	—	—	—	—
Rzepak rappa zimowy	—	—	—	—
Siemie lniane	—	—	—	—
Groch polny	—	—	—	—
„ cukrowy	—	—	—	—
K a s z a jagiana	—	—	—	—
„ jęczmienna	—	—	—	—
„ gryczanna gruba	—	—	—	—
„ drobna	—	—	—	—
„ ka par. pszenna 000 pud.	—	—	—	—
„ „ 00 „	—	—	—	—
„ „ I. ....	—	—	—	—
„ „ II. ....	—	—	—	—
„ tyt. pyt. N. 1 i 2 „	—	—	—	—
J ar z y n y: Kartofe	1 44	75	90	
Buraki	—	—	—	—
Kapusta zwycz. pud.	—	—	—	—
Okrasa: Masło świeże funt	—	—	—	—
ditto solone pud.	—	—	—	—
Olej rzepakowy pud	—	—	—	—
Olej lniany pud	—	—	—	—
Słedzie szkockie ... beczka	—	—	—	—
„ angielskie ... beczka	—	—	—	—
Siano ... pud	—	30	33 1/2	
Słoma ... pud	—	—	—	—
Drzewo opał. twar. sąż. kub	—	22 1/2	25	
„ „ mięk. ditto	—	—	—	—
<b>Dowozy:</b>				
Osia, kołają i Wisła.	—	—	—	—
Pszenn. 700, Żyta 800, Jęczm. —, Owsa 200 kor.	—	—	—	—

**Cena Okowity dnia 26 października.**

Wiadro od rs. 3 kop. 83 1/2 do rs. 3 kop. 88 1/2

Za garniec do rs. 1 k. 25 do rs. 1 kop. 26 1/2

**Poczty odchodzące z Warszawy.**

Codziennie:

Do Radomia o godz. 10 rano, omnibus; — do Lublina o godz. 1 popoł., kareta; — do Łomży o godz. 2 popoł., kareta; — do Lublina o godz. 6 po poł., omnibus; — do Sochaczewa o godz. 6 po poł., omnibus; — do Radomia o godz. 6 minut 30 po poł., kareta. Oprócz tego wyprawiana zostaje:

W Środę, Do Piaseczna o godz. 12 w południe, wózkowa — do Miechowa godz. 6 po poł., wozowa.

1) Pszen. wybor. wyższej wagi plac. rs. 7.

## OGŁOSZENIE

Licytacyi na sprzedaż fryszerki i warsztatów ręczno-kowalskich  
Rządowo-Górnich w Królestwie Polskiem.

Wydział Górnictwa w Królestwie Polskiem, podaje niniejszem do wiadomości, że sprzedane zostają przez publiczną licytację niżej wymienione fryszerki i warsztaty położone w guberniach: Kieleckiej, Radomskiej i Petrokowskiej.

Przedaż następuje odpowiednio do planów i opisów inwentarskich majątku nieruchomego i ruchomego, z należąciami do tego majątku zabudowaniami, stawami i placami, z wyłączeniem domów mieszkalnych fabrykanckich i gruntów przeszłych, albo w przyszłości mogących przejść przy urządzeniu ludności Górniczej na jej własność.

Licytacya odbywać się będzie in plus, głośnie i przez opieczętowane deklaracye w Izbie Skarbowej Warszawskiej, w następujących terminach i poczynając od sum, mianowicie:

I. Na sprzedaż fryszerki i kuźnicy wodnej w Berezowie, w powiecie Kieleckim położonej; licytacya oznaczona na dzień 21 października (2 listopada) 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od sumy rs. 4,280 (rubli srebrem cztery tysiące dwieście ośmdziesiąt).

II. Na sprzedaż kuźnicy wodnej nazwanej „Błoto” w powiecie Kieleckim; licytacya ogłoszona na dzień 24 października (5 listopada) 1869 roku o godzinie 12 w południe, od rs. 1,575 (rubli srebrem tysiąc pięćset siedemdziesiąt pięć).

III. Na sprzedaż dwóch kuźnic wodnych nazwanych „Potrażnica” w Suchedniowie, powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 28 października (9 listopada) 1869 roku o godzinie 12 w południe, od sumy rs. 2,184 (rubli srebrem dwa tysiące sto ośmdziesiąt cztery).

IV. Na sprzedaż fryszerki w Baranowie, powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 31 października (12 listopada) 1869 roku o godzinie 12 w południe, od sumy rs. 4,268 (rubli srebrem cztery tysiące dwieście sześćdziesiąt ośm).

V. Na sprzedaż fryszerki w Ostojowie, powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 4 (16) listopada 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od rs. 1,800 (rubli srebrem tysiąc ośmset).

VI. Na sprzedaż fryszerki i kowalichy ręcznej w „Kamiennój,” powiecie Końskim; licytacya oznaczona na dzień 7 (19) listopada 1869 roku o godzinie 12 w południe, od sumy rs. 6,366 (rubli srebrem sześć tysięcy trzysta sześćdziesiąt sześć).

VII. Na sprzedaż fryszerki „Jasiów,” w powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 10 (22) listopada 1869 roku o godzinie 12 w południe od sumy rs. 1,500 (rubli srebrem tysiąc pięćset).

VIII. Na sprzedaż fryszerki „Janaszów,” w powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 13 (25) listopada 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od sumy rs. 1,100 (rubli srebrem tysiąc sto).

IX. Na sprzedaż fryszerki „Humer,” w powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 18 (30) listopada 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od sumy rs. 1,300 (rubli srebrem tysiąc trzysta).

X. Na sprzedaż fryszerki nazwanej „Świątełek,” w powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 20 listopada (2 grudnia) 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od sumy rs. 2358 (rubli srebrem dwa tysiące trzysta pięćdziesiąt ośm).

XI. Na sprzedaż fryszerki „Małachów,” w powiecie Końskim; licytacya oznaczona na dzień 25 listopada (7 grudnia) 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od rs. 14,770 (rubli srebrem czternaście tysięcy siedemset siedemdziesiąt).

XII. Na sprzedaż warsztatów ręczno-kowalskich w Bobrzy, powiecie Kieleckim; licytacya oznaczona na dzień 28 listopada (10 grudnia) 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od rs. 9,930 (rubli srebrem dziewięć tysięcy dziewięćset trzydzieści).

XIII. Na sprzedaż fryszerki „Praszczyki,” w powiecie Częstochowskim; licytacya oznaczona na dzień 2 (14) grudnia 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od sumy rs. 5,830 (rubli srebrem pięć tysięcy ośmset trzydzieści).

XIV. Na sprzedaż fryszerki „Cyganka,” w powiecie Częstochowskim; licytacya oznaczona na dzień 5 (17) grudnia 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od sumy rs. 4,986 (rubli srebrem cztery tysiące dziewięćset ośmdziesiąt sześć).

XV. Na sprzedaż fryszerki „Kostrzyn,” w powiecie Częstochowskim; licytacya oznaczona na dzień 9 (21) grudnia 1869 roku o godzinie 12 w południe, zaczynając od sumy rs. 8,078 (rubli srebrem ośm tysięcy siedemdziesiąt ośm).

Główne warunki tej sprzedaży są następujące:

Ubiegający się na licytacyi o kupno fryszerki i warsztatów powyżej wymienionych, obowiązani są złożyć wadium gotowizną, lub listami likwidacyjnymi, albo innymi papierami procentowymi Cesarstwa i Królestwa, lub też listami zastawnymi Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, po cenie ich imiennej, w sumie wyrównującej 1/3 części szacunku, ustanowionego do licytacyi tych sprzedających się fryszerki

i warsztatów, które na swoją własność kupić zamierzają. Wspomniane papiery procentowe i kredytowe powinny mieć należące do nich kupony bieżące.

Na koszt ogłoszeń należy złożyć gotowizną kwotę wyrównującą jednemu procentowi sum powyżej wskazanych, od których licytacye zaczynać się będą.

Ofiarujący na licytacyi głośnie lub w deklaracyach opieczętowanych najwyższe ceny za fryszerki i warsztaty za nabywców tychże uznani zostaną; ich wadia będą zatrzymane i jeżeli te wadia będą się składały z gotowizny to takowe policzone zostaną na rachunek sum należnych od nabywców za sprzedane onym majątki.

Jeżeli zaś wadia składać się będą z papierów procentowych Cesarstwa i Królestwa, albo z listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, w takim razie nabywcy obowiązani są złożyć w ich miejsce gotowiznę, albo upoważnić rząd do sprzedaży za pośrednictwem Banku Polskiego na rachunek nabywców fabryk.

Zapłata szacunku należnego Skarbowi za przedany majątek ma być uskuteczniłą w następujący sposób:

a) Połowę oznaczonej do licytacyi, jako praetium za majątek, sumy, licząc w to złożone przy licytacyi wadium, nabywcy obowiązani są wnieść do kasy Gubernialnej Warszawskiej gotowizną najdalej w ciągu dni 30, od daty zawiadomienia ich o zatwierdzeniu licytacyi.

b) Pozostałą zaś część oznaczonej na praetium sumy, od której rozpocznie się licytacya, wraz z przewyżką na licytacyi postąpiłą, nabywcy obowiązują się w swoim i w swoich sukcesorów imieniu zapłacić Skarbowi w ciągu lat sześciu równymi ratami z doliczeniem przy każdej opłacie po 5% od całej pozostałej na długu sumy.

Splata rzeczona powinna być uskuteczniłą z góry w dwóch półrocznych ratach, w miesiącach czerwcu i grudniu, każdego roku, a pierwsza rata powinna być wniesioną do Skarbu w najbliższym po zatwierdzeniu licytacyi miesiącu rozpoczynającym półroczną ratę.

Zapłata należnych Skarbowi sum, może mieć miejsce samą tylko gotowizną.

Szczegółowe warunki dotyczące tej sprzedaży, obowiązujące nabywców, konkurencji przejrzeć mogą w Warszawie w Wydziale Górnictwa Królestwa Polskiego, każdodziennie, z wyjątkiem świąt i dni galowych.

Deklaracye w kopertach opieczętowanych, na kupno powinny być składane przed rozpoczęciem licytacyi, to jest do 12 godziny w południe w dniach licytacyi, według następującego wzoru:

„W skutek ogłoszenia Wydziału Górnictwa z dnia 18 (30) września 1869 roku Nr 2830, podaję niniejszą deklaracyę: że życzę sobie kupić (wymienić fryszerkę, kuźnię wodną lub warsztaty ręczne, na kupno których podaję się deklaracyę) za sumę rs. (liczbami) wyraźnie rubli srebrem . . . . . poddając się przytem wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom wymienionym po szczególe w warunkach licytacyi na sprzedaż tych lub tego zakładu, które to warunki zostały przezemnie przeczytane, zrozumiane i podpisane.

Wadium w sumie . . . . . i na koszt ogłoszeń rs. . . . . kop. . . . . przy niniejszem dołączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N. (wymienić miejsce zamieszkania z dokładnem wskazaniem adresu).

Deklaracyę niniejszą pisałem w N. dnia . . . . . miesiąca . . . . . 1869 roku (podpisać wyraźnie imię i nazwisko).”

Deklaracye powinny być pisane w języku ruskim lub polskim, w ostatnim wypadku z przekładem na ruski i zapieczętowane lakiem. Na kopercie zaś powinny mieć adres: „Въ Варшавскую Казенную Палату, объявленіе на покупку N. (такой то казенной кричной, или мастерской).

Deklaracye pisane nie podług wskazanego powyżej wzoru z poprawkami, albo zawierające w sobie jakiegokolwiek warunki i zastrzeżenia, będą uznane za nieważne.

Deklaracye te otwarte zostaną po ukończeniu każdej licytacyi głośnie.

г. Варшава, дня 18 Сентября 1869 года.

Завѣдывающій Горнымъ Департаментомъ Антиповъ,

Начальникъ Отдѣленія Козарскій.

Правитель Канцеляріи Бригевичъ.

(Nr 501—3—3)

(D. W.)

POGADANKI POPULARNE

O EKONOMII POLITYCZNEJ,

streszczone (z Bastiata) przez Henryka Elzenberga

(odbitka z Gazety Handlowej).

Wyszły w tych dniach i są do nabycia we wszystkich księgarniach. Skład główny w księgarni B. Lesmana, przy ulicy Tłomackiej Nr 739a.

**ZNACZNE OBNIŻENIE CEN!**  
**EXTRAKT MIĘSNY**  
**LIEBIGA**  
 Z POŁUDNIOWEJ AMERYKI  
 (Fray-Bentos)

oryginalny wtedy tylko, jeżeli każde naczynie opatrzone jest podpisem Professorów Barona J. v. Liebig i M. v. Petenkofer, jako rękojmią dobroci i tożsamości gatunku.

Otrzymał dwa złote medale na Wystawie Paryzkiej roku 1867 i w Warszawie 1868.

*J. Liebig*

*M. v. Petenkofer*

Sprzedaje się we wszystkich znaczniejszych handlach i aptekach w Królestwie Polskiem, po cenach detalicznych.

1 ½ ang. w słoiku      ¼ ½ ang. w słoiku      ¼ ½ ang. w słoiku      ¼ ½ ang. w słoiku  
 Rs. 3 kop. 70      Rs. 1 kop. 90      Rs. 1 kop. 05      Kop. 55.

Składy główne w Warszawie u PP. Aug. Ferd. Galle, L. Gradomskiego, J. Mrozowskiego, J. Kiedel, St. Rozmanith, A. Stepkowskiego, Sowińskiego i Szulca, Ludwika Spiessa i w trzech składach herbaty Leona Krupeckiego.

Sprzedaż hurtowa w domu handlowym **J. FREIDER i Spółka**, w Warszawie, ulica Senatorska Nr 468/9.

(Nr 505)

Generalny Agent dla Królestwa Polskiego.

**MORITZ PERETZ**

KAUFMANN 1-ter GILDE

empfehlend zur geneigten Beachtung der geehrten Handelswelt sein seit 5 Jahren reussirendes, **Commissions et Speditions-Geschäft in Kalisch, Breslau** (Comptoir Bütnerstrasse Nr. 3) & **Skalmierzyce**.

Tägliche und prompte Güter-Expedition zwischen genannten Orten, nach allen Richtungen durch das Kaiser. Russ. Zollamt 1-ter Klasse Szczyptorno. (Nr. 53-3-12)

(1666)

**STUDNIE ABISSYŃSKIE**  
**SYSTEMU NORTONA.**



Cena studni do wwiercania lub wbicia za pomocą kafary składająca się z pompy i 30 stóp rur z odpowiednim świdrem lub spicem stalowym, stosownie do średnicy rur, od rs. 35—50. **Kompletny przyrząd do wbicia rur rs. 25.**

**EXTYNKTORY**

czyli patentowane samodiałające sikawki gazowe po rs. 50 z ładunkami.

**AMERYKAŃSKIE**

**SIKAWKI POŻARNE I OGRODOWE**  
 stosownie do wielkości od rs. 8.

O r a z  
**WSZELKIE**

**POTRZEBY TECHNICZNE**

dla Cukrowni, Gorzeln, Browarów i w ogóle zakładów przemysłowych po cenach fabrycznych poleca

SKŁAD WYROBÓW TECHNICZNYCH

**LEOPOLDA MEYER**

przy ulicy Długiej Nr 557 (nowy 32), na Potkańskim.  
 (Nr 417-14-15) (10048)



W pierwszych dniach bieżącego miesiąca zaginęły dwa WEKSLE w dniu 16 września r. b. jeden na rs. 250 z terminem zapłaty za trzy i pół miesięcy, od daty; drugi na rs. 300 z terminem zapłaty za cztery miesiące, przez J. Bernstein z Tomaszowa, na zlecenie własne do Stanisława D. Hertz w Warszawie ciągnięone, a przez tegoż Hertz zaakceptowane, następnie przez J. Bernsteina i Konrada Galewskiego in blanco indosowane.

Uprasza się przeto łaskawego znalazcę, aby rzeczony weksle za stosowną nagrodą jeżeli żądać będzie oddał na ręce Konrada Galewskiego w Warszawie pod Nr 1775 zamieszkałego, albowiem nikt z takich korzyści nie może, gdyż kroki prawne przeciwko temu przedsięwzięte zostały.

Konrad Galewski.

(Nr 558-3-3)

(13236)

**SKŁADY DRZEWA OPALOWEGO**  
**H. LANDY.**

Skład drzewa opałowego w kłocach w tem samym miejscu, gdzie od lat blisko 20-tych egzystuje, na placu naszym dole Tamki nad Wisłą, po prawej stronie między wałem ochronnym i domami od rogu Tamki i Soleca, Nr 2975 do Nr 2964 rozciągającym się, z kantorem sprzedaży w mieszkaniu właściciela, obok magazynu, w domu Wnój Bruck Nr 2970 od ulicy Solec i skład drzewa opałowego w sążniach miękkich i twardych, przy Zjeździe Nr 2624, wprost nowych łazienek Wgo Zdanowicza, zalecają się znacznymi zapasami drzewa w gatunkach wyborowych z rychłą dostawą po cenie niższej, która co do drzewa kłocowego jest względna do gatunku onego; co zaś do sążni takowe sprzedają się z dostawą po cenach następujących:

- 1) Sążień trzyłokciowy kubiczny drzewa sosnowego . . . . . Rs. 9 Kop. —
- 2) Sążień trzyłokciowy kubiczny drzewa brzoźowego . . . . . Rs. 11 Kop. —
- 3) ¼ część sążnia drzewa sosnowego rąbanego i drobno połupanego . . . . . Rs. 2 Kop. 40
- 4) ¼ część sążnia drzewa olszowego lub brzoźowego rąbanego i drobno połupanego. . . . . Rs. 3 Kop. —

(Nr 468-4-6)

(11623)

**ROSYJSKIE TOWARZYSTWO**

**UBEZPIECZEŃ OD OGNIA,**

Założone w roku 1827,

Z kapitałem w całości opłaconym

**Cztery Miliony Rub. Sr.**

i znacznymi funduszami zasobowemi,

przyjmuje wszelkie ubezpieczenia od pożarów, załatwia wynagrodzenia za poniesione szkody na zasadach słusznych; w razie zachodzących sporów poddaje się wyrokom tutejszych sądów i w tym celu obranem ma zamieszkanie prawne w biurze Agencji Jeneralnej na Królestwo Polskie w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 590 (nowy II).

Agent Jeneralny  
 w Królestwie Polskiem,

**D. ROSENBLUM.**

(Nr 446-15-24)

(10929)